ΝΒ'. Δεύτερον δὲ, εἰ δόξης ἐπιθυμίᾳ κινδυνεύειν ἡμᾶς, ἀλλὰ μὴ τῆς ἀληθείας, ὑπέλαθε· ταῦτα μὲν παύειν (35) παρ' ἐκείνους Ἐμπεδοκλεῖς (36), καὶ Ἀριστᾶταιοι, καὶ Ἐμπεδοτῆταιοι τινες, καὶ Τροφώνιοι, καὶ τοιούτων δυστυχῶν ἀριθμὸς· ὧν ὁ μὲν τοῖς Ἰσχυροῖς κρατῆρσιν ἑαυτὸν θεώσας, ὡς ἔρετο, καὶ ἵς τὴν κρείττονα λῆξιν ἀφ' ἡμῶν (37) ἀναπέμφας, ὡς φησὶ τῶν σανδάλων κατεμηνύθη παρὰ τοῦ πυρὸς (38) μετ' ἀνθρώπων (39), ἀλλ' ἀνθρώπος κενόδοξος, καὶ ἀφιλόσοφος μετὰ θάνατον, καὶ οὐδὲ τὰ κοινὰ συνेतός· οἱ δὲ ἀδύνατοι ποῖν ἑαυτοὺς ἐγκρύψαντες ὑπὸ τῆς αὐτῆς νόσου καὶ φιλαυτίας (40), εἴτ' ἐλεγχθέντες, οὐ μᾶλλον ἐκ τῆς κλοπῆς ἐτιμήθησαν ἢ ἐκ τοῦ μὴ λαθεῖν καθυδρίσθαι.

Σ. Χριστιανοῖς δὲ ἥδιον (41) ὑπὲρ εὐσεβείας τὸ εἶσθαι, κἂν πάντας λαυθάνωσιν, ἢ ἄλλοις τὸ εὐδοξεῖν μετὰ τῆς ἀσεβείας· τοῦ μὲν γὰρ ἀνθρώποις ἀρέσκειν βραχὺς ἡμῖν ὁ λόγος· τῆς δὲ παρὰ Θεοῦ τιμῆς ἡ πᾶσα ἐφεσις· μᾶλλον δὲ καὶ ὑπὲρ ταύτην (42), οἱ τε ἀληθῶς φιλόσοφοι καὶ φιλόθεοι, τὴν πρὸς τὸ κα-

A et generosi animi, ei, qui vim afferre parat, contumaciter obsistere; non secus ac flamma, quæ a vento excitatur, quo amplius perflatur, eo vehementius accenditur. Idque non cogitatione solum reperiebat, sed ex pristinis quoque persecutionibus cognoscere poterat, quæ Christianam religionem potius illustrarant, quam debilitarant, animas nimium ad pietatem roborantes, ac periculis, ut aqua candens ferrum, obdurantes. At si callide et artificiose bellum gereret, ac vim persuasionis verborumque blanditiis illineret, aut tyrannidi clementiam tanquam haumo escam circumponeret, ita deum non solum prudentem, sed validam quoque sibi concertationem fore.

LVIII. Etenim, ut alia, ita eum quoque, quo martyres afflicti solent, honorem athletis **104** invidiebat. Ac proinde id molitur, ut ipse quidem et vim afferat, et interim afferre non videatur; nos contra et supplicia perferamus, et eo interim honore, qui pro Christi nomine patientibus haberi solet, careamus. O singularem hominis stultitiam! Primum si cujus causa pericula a nobis adirentur latere existimabat, facturumque se putabat, ut artibus suis callidissimisque consiliis veritatem obtegeret, ac non potius, quo plura adversus honores illos comminisceretur, hoc eos majores clarioresque redderet.

LIX. Deinde, si gloriæ cupiditate, ac non veritatis studio et amore nos pericula adire existimabat: hæc sane apud illos ludant Empedocles, et Aristæi, et Empedotimi quidam, ac Trophonii, atque hujusmodi miserorum hominum chorus. Ex quibus ille, cum per Siculam foramina divinitatem, ut sibi opinionemangebatur, comparasset, seque ad meliorem sedem transmisisset, charissimo calceo ignis æsta ejecto, proditus est: atque ita non deus post hominem ostensus est, verum homo inanis gloriæ studiosus, philosophiæque post mortem expertus, ac me communi quidem sensu præditus. Ii autem, cum eodem morbo gloriæque amore affecti, in penitissimos quosdam terræ recessus sese abdidiissent, deprehensa postea fraude, non plus honoris ex hujusmodi furtivo secessu adepti sunt, quam contumelia ob compertam fraudem.

LX. At Christianis jucundius est pietatis causa pati, etiamsi nemo id resciturus sit, quam aliis, cum impietate florere, atque in gloria versari. Hominiibus quippe placere, parum admodum curamus: id unum expetentes, ut honorem a Deo consequamur: imò sublimius etiam assurgimus (de iis

(30) Εὗρισκε. Plures codd. ἤρυσκε.

(31) Τὸ. Reg. bin, τῷ.

(32) Περιβάλλοι. Regg. bin et I, περιβάλλοι.

(33) Ἄρ. Uest in Reg. bin.

(34) Καὶ μὴ τιμὴν ἔχειν. Combef. sic reddit: nec, velut qui pro Christo patereimur, honorem habere nemo.

(35) Παύειν. Bill. «velut animi causa faciunt.»

(36) Ἐμπεδοκλεῖς, etc. Empedocles inanis gloriæ studio, ut sibi divinitatis opinionem, quasi in cælum raptus, colligeret, in ardentem Ætiam se precipitavit. Sic enim Horat. *Arte poet.*:

...Deus immortalis haberi

Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Ætiam Insilit, etc.

Trophonius, Empedotimus et Aristæus Thehani vates, in subterraneos quosdam specus se abili terunt, ut in cælum rapti existimarentur, ac dii haberentur; verum illi: fame extincti sunt.

(37) Ἄφ' ἡμῶν. «A nobis,» sive, «a mortalibus.»

(38) Ἐδειχθη. Reg. I. et Mont. in ora γρ. ὤφθη. «apparuit.»

(39) Μετ' ἀνθρώπων. «Cum hominem exuisset.»

(40) Φιλαυτίας. «Cæco sui amore.»

(41) ἥδιον. Nonnulli codd. ἕδιον, «proprium.»

(42) Ὑπὲρ ταύτην. Ald. et Herv., ὑπὲρ ταύτης.

loquor, qui vere philosophi, veroque Dei amore A λὸν (43) οἰκείωσιν ἀγαπῶντες δι' αὐτὸ τὸ καλὸν, οὐ
 præditi sunt): quippe qui bono conjungi propter
 ipsum bonum exoptamus, non autem propter hono-
 res in altero ævo reconditos. Secundus enim hic
 honestorum et laudabilium virorum gradus est,
 pretio ac mercede aliquid facere; quemadmodum
 in tertia classe collocandi sunt, qui pœnæ metu a
 scelere et maleficio deterrentur. Ac nostræ quidem res ad hunc modum se habent; idque promptum et
 proclive est pluribus argumentis demonstrare, si cui ita collibuerit.

LXI. Hic vero perinde ac si Christianos 105
 insigni quodam honore spoliaturus esset (plerique
 enim homines alios affectibus suis meliuntur), ante
 alia gloriam nostram nominisque celebritatem inse-
 etatur. Nec vero strenuo ac generoso animo, ut aliis
 persecutoribus moris erat, impietatem edicto profite-
 tur; nec, si non imperatorie, tyrannice saltem omnino
 de nobis consilium init: ut insigne atque honorifi-
 cum ipsius scelus sit, orbis populo vim intulisse,
 doctrinamque omnibus doctrinis superiorem tyran-
 nide oppressisse: verum turpiter admodum et igna-
 ve pietatem vexat, animique fraudes et versutias
 persecutioni, quam adversus nos excitabat, induxit.
 Quocirca cum potentia in persuasionem et coactionem
 divisa sit, ita se comparavit, ut quod inhumani-
 tum erat, hoc est, vim et tyrannidem, populari
 turbæ civitatibusque permitteret, ut quarum vesana
 audacia propter temerarios animorum motus præ-
 cipitesque ad omnia impetus effrenatior esse videretur:
 idque haud publico edicto, verum ex eo
 quod impetum audaciamque minime reprimebat,
 promulgans.